

**Forslag til Tillægsbevillingslov for 2014**  
(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

**2. behandling**

Jeg vil takke Finans- og Skatteudvalget for dets udvalgsbehandling efter 1. behandlingen af forslaget til tillægsbevillingslov for 2014. Jeg vil her komme med bemærkninger til enkelte områder, der omtales i Finans- og Skatteudvalgets betænkning.

I betænkningen har Finans- og Skatteudvalget gjort opmærksom på, at den tekstanmærkning der blev godkendt optaget for hovedkonto 73.94.02 Nukissiorfiit i TB-sagsnr. 14-654 ikke er medtaget i det fremsatte 'Forslag til Tillægsbevillingslov for 2014'. Jeg vil give Finans- og Skatteudvalget ret heri, hvorfor Naalakkersuisut til nærværende 2. behandling har fremsat ændringsforslag hvor tekstanmærkningen søges optaget.

Desuden ønsker Finans- og Skatteudvalget at få oplyst om Naalakkersuisut er kommet videre i sagen om overdragelse af anlægsområdet for skolerne til kommunerne. Jeg kan i den forbindelse oplyse, at der er nedsat en arbejdsgruppe med deltagelse af Selvstyret og kommunerne, som er ved at gennemgå området. Det indebærer blandt andet, at der gennemføres en tilstandsvurdering af samtlige bygninger på skoleområdet. Det omfatter fx en vurdering af bygningernes vedligeholdelsesstand og deres egnethed til det anvendte formål. Eftersom det er et omfattende arbejde at gennemføre en tilstandsvurdering af alle bygninger for området i hele landet, så forventes dette arbejde først afsluttet til august 2016.

Ved en overdragelse af anlægsområdet for skolerne til kommunerne kan der indgås aftale om en løbende opfølgning på hvor meget kommunerne anvender til varetagelsen af området. Men ved en overførsel af området vil der være en risiko for området vil blive nedprioriteret til fordel for den almindelige drift. Der kan i den forbindelse henvises til der i dag er et ganske beskedent anlægsbudget i nogle kommuner. Desuden er det også et spørgsmål om kommunerne har de nødvendige personalemæssige ressourcer til at varetage de større anlægsopgaver, som byggerier af skoler udgør.

Endelig har Finans- og Skatteudvalget stillet spørgsmål til fremdriften i en arbejdsgruppe, der blev nedsat i forbindelse med der under hovedkonto 87.75.03 Tilskud til kommunale miljøanlæg blev bevilget 44,5 mio. kr. til nye natrenovationsramper og oprydning af dumpe. Jeg kan hertil oplyse, at der er nedsat en arbejdsgruppe under ledelse af Departementet for Natur, Miljø og Justitsområdet og med deltagelse af blandt andet KANUKOKA, Landslægeembedet og Veterinær- og Fødevarermyndigheden i Grønland. Arbejdsgruppen er

ved at afdække problemstillinger, som de deltagende myndigheder ser inden for natrenovationsområdet, herunder hygiejneforhold og risiko for spredning af sygdomme.

Med disse bemærkninger overlader jeg Naalakkersuisuts forslag til tillægsbevillingslov 2014 til Inatsisartuts 2. behandling af forslaget.